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Sommarjul - Down under

Det är inget fel på för-
ändring, bara den går i 
rätt riktning

Winston Churchill

KOMMANDE EVENEMANG
Lördag den 16 mars  
kl. 19.00 i Ankaret

 ERSNÄSBARONEN och 
GUSTAF III 

Dansföreställning i två akter med 
dansare från Luleå Hembygdsgille 
och musik med Trio Majore. Fritt 
inträde. Byaföreningen bjuder på 
fika i pausen. 

Luleå Hembygdsgille och  
Ersnäs Byaförening.

Paltmiddag i Ankaret
Osäkert p.g.a vattenskada. När-
mare information via Ersnäs hem-
sida och Ersnäs Facebooksida.

Ersnäs Byaförening

Majbrasa
tisdag 30 april vid återvinningssta-
tionen. Mera info kommer i postlå-
dan och på hemsidan.

Ersnäs IF

Vårfågelskådning 5 maj
Välkommen till fågelmorgon vid 
Svartskatatornet när svanar, gäss 
och änder samlas utanför fågeltor-
net!

Tornet ligger på vänster sida om 
vägen mellan Ersnäs och Mörön 3 
km från E4-korsningen i Ersnäs. 
Skylt och spångad stig från P-plats 
vid vägen. Fågeltornet kommer att 
vara bemannat mellan kl. 07.00-
10.00 med personal från Norrbot-
tens Ornitologiska Förening, som 
kan ge svar på vilka fåglar som vi 
ser. Ta med fika! Tubkikare kom-
mer att finnas tillgängliga, men ta 
gärna med egen kikare.

Kontaktperson:

Tord Gustafsson, 070-516 65 65

Norrbottens Ornitologiska Förening

Söndag 12 maj,
Alviks Bygdegård kl. 18.00

MELLO, MELLO!

Alviks Blandade Kör
 hälsar Välkomna

Malin Shooks, 
född Nilsson i Ersnäs, bor 
i Wollongong i Australien 

sedan tjugo år. 

På bilden ser ni 
 hennes man.

I novembernumret 2024 
kommer ni att få läsa om 
Malins jul därnere där det 
är varmaste sommar vid 

juletid.

Australiensisk julgran, 
 samt vår egen torggran 

här nedan.



Böcker kan lånas via www.bibblo.se och hämtas på biblio-
tek eller bokbussen. Böcker som lånats i Norrbottens län kan 
lämnas tillbaka på bokbussen och böcker man lånar i bokbus-
sen kan lämnas på något valfritt bibliotek i Luleå och länet. 

Välkommen in!

Bokbussen våren 2024. 

Fotbollsplan/Klubben, ca. kl. 17.00.
Tisdag  6/2, 12/3, 16/4, 14/5  och 11/6
Ralph Lundstengården, ca. kl. 13.10.
Onsdag 14/2, 20/3, 24/4, 22/5 och 19/6

Inflyttade
Nelly Lahti och Max Kenrattana och sonen Julian har flyttat in på Zack-
es väg 4 i januari 2024.

Nya ägare av Svartskatavägen 471 är Jonas Hellström och Alexandra 
Laine.

Maria Emanuelsson och Jens Granberg samt Nils 3 år är nybyggarna på 
Ostibyvägen 10.     Född:  Elsa Granberg Emanuelsson föddes 20 okto-
ber 2023, 50 cm lång och 3370 g. (Rubriken Född finns här för att Elsa 
ska finnas inom familjen, se även sista sidan) 

Avlidna
Gull-Britt Larsson	 * 25/1 1957	 † 16/11 2023 
Jan Enmark  		  * 3/4 1947	 † 24/11 2023
Jan med familj har bott på Tranmyrvägen i Ersnäs fram till juni 2015, 
sedan flyttade de till Luleå. Han drev plåtslagerifirma ett antal år.

Familjenytt

Har du något till Familjenytt, skicka det till krister@krivision.se
Vi behöver hjälp med att få in uppgifter!
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Nuläget, bakåt i tiden och framåt i spåret

Nu har jag hållit på sedan februari 2002 
med Ersnäsbladet. Härligt! Nej, jag 

ska inte sluta ännu med det jobbet. Det 
är roligt att tillsammans med redaktionen 
förse Ersnäs med information och fina 
bilder. Sedan är det också intressant att 
greja med programmen som är med vid 
produktionen.

Det är ju många i Ersnäs som jobbar ide-
ellt i våra föreningar. Vi bru-
kar presentera långa listor 
på det föreningarna åstad-
kommer i Ersnäs. En sak 
som vi åstadkommer är att 
stötta kommunen och Sveri-
ge i strävan att få till ett bra 
land där de flesta ska kunna 
utveckla sina färdigheter och 
intressen, och som i sin tur 
bidrar till försörjning och li-
vet på ett juste sätt. Och det 
är ju numera efterfrågat av 
nästan alla.

Från NSD:s ledare 7 sept 2023:
”Danmarks skattekvot (skatteinkom-
sterna som andel av BNP) ligger på 46,9 
procent, högst i världen. Danmark är 
världens sjätte rikaste land mätt i genom-
snittlig förmögenhet, enligt undersökning 
från storbanken Credit Suisse”.

”Det är ju till och med så att högskattelan-
det Danmark rymmer världens näst mest 
lyckliga folk, enligt årets World Happines 
Report. Sverige med betydligt lägre skat-
tekvot – hamnar på nionde plats i samma 
ranking”.        Slut citat.

Det är ju till glädje även för det privata nä-
ringslivet att det kan satsas mer på järn-
vägar, vägar, skolor, sjukvård, polis, rätts-
väsende och offentliga servicefunktioner, 
det vill säga verksamhet som finansieras 
via skatterna, gemensamt av oss alla.

Och sedan har även vi vanliga människor 
glädje av bra vägar, bra skolor till våra 
barn och en sjukvård till alla allt efter be-
hov. Och en äldreomsorg som fungerar.

Det här med att satsa på järnvägarna lå-
ter ju förståndigt. Som vi kanske alla vet 
så var vår järnväg, Stambanan, till Norr-

karet, Ersnäs, den 20 september 
2005: ”Byggstart tidigast 2010. 
Banan blir ”nästan rak” med ca 
4000 m radie i kurvorna och ska 
kunna medge farter på över 300 
km/tim (då sådana tåg finns)”. 
Förutom alla andra transportför-
delar så kommer man att kunna 
arbetspendla mellan städerna vid 
kusten.

Men framför allt är det 
industrin som vill an-
vända bättre järnvägar 
och helst dubbelspår. 
Den enkelspåriga ba-
nan mellan Kiruna och 
Narvik har komplet-
terats många gånger 
med fler mötesplatser 
och därefter har dessa 
mötesplatser förlängts 
i några omgångar. De 
tåg som kört upp malm 

till Narvik kommer ju ner igen och 
möter fullastade tåg. Det är tjugo 
tåg som kontinuerligt kör malmen 
och fyra persontåg mellan Kiruna 

och Riksgränsen. En initierad anställd 
bedömer körtiden till 3 timmar enkel 
väg. Före varje möte står alltså ett 
tåg stilla innan det mötande kommer, 
och kör förbi. Därefter kan tåget rulla 
igång. Väntan vid mötesplatserna 
bedöms till minst 10 minuter/möte. 
Det torde vara så att det är det tom-
ma tåget som stannar och väntar, 
därför att det tar tid att få upp farten 
med ett fullastat tåg. I det läget är 
det förargligt om det fullastade tågat 
kommer först till mötesplatsen. 

Några siffror kan ju vara intressanta:  
Maxlasten, 8 600 ton och 750 meter 
långa tåg med totalt 68 vagnar. För 
att utöka kapaciteten planerar Tra-
fikverket för flera satsningar, bl.a. 
ska ytterligare bangårdar förlängas 
för att längre tåg ska kunna mötas. 
Banunderbyggnad ska förstärkas för 
att möjliggöra för tyngre tåg.

LKAB-ledningen har länge pratat om 
dubbelspår.

Krister Öhman

land klar 1894 (jo, på 18-hundra talet). Om man 
ser på stambanan med dagens ögon är den både 
kurvig och har större lutningar än som tillåts för 
moderna järnvägar. Medelhastigheten är endast 
95 kilometer per timme (uppgift från 2008). Det-
ta resulterar i långsam framfart. Och Stambanan 
passerar inte våra stora kuststäder.

Anledningen till Stambanans placering i inlandet 
var rysshärjningarna 1719-1721 vid kusten. År 
1721 brände Ryssland ner sex städer i Norrland: 
Söderhamn, Hudiksvall, Sundsvall, Härnösand, 
Umeå och Piteå. I Medelpad brändes 242 gårdar 
och i Ångermanland 686 gårdar. Detta fanns med 
i planeringen för banans placering. Man ville inte 
att fienden skulle ”ta” järnvägen utan vi skulle 
själva kunna använda den vid ett kustnära anfall.

Banverket informerade om Norrbotniabanan i An-
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ERSNÄSBLADET utges av 
Ersnäs byaförening och är öppet för 
alla (föreningar, företag och enskilda) 
med anknytning till byn och utkom-
mer med fyra nummer per år. 

Manusstopp under 2024 är onsda-
garna 24 jan, 8 maj, 5 aug och 30 
okt och utdelning fredag 9 dagar ef-
teråt. 

I redaktionen: 
Krister Öhman, tel. 070-635 67 74
E-post krister@krivision.se

Elaine Blomqvist, tel. 076-645 12 01 
E-post: smejob45@lulea.st

Ingegerd Skoglind Öhman
tel. 070-227 76 32
E-post: ingegerd@krivision.se

Carin Sundén, tel. 070-623 66 67
E-post: sundencarin@gmail.com

Redaktionsmedlem emeritus:
Sven Persson, tel. 070-691 53 96
E-post: sven@snowkids.se

Ersnäsbladet  finns att läsa/hämta 
från byns hemsida www.ersnas.se
Där finns även alla tidigare nummer.

Här nedanför, i Redaktionsrutan, 
kan du läsa av manusdag och räk-
na fram utdelningsdag för Ersnäs-
bladet under hela året.

Man trivs där man behövs
Citat från Sörbyakyrkans

 månadsblad

Hon: Ny forskning säger att den 
där svampen är giftig!

Han: Ingen fara, jag är fakta- 
resistent!

Föreningarnas 
årsmöten

Ersnäs Samfällighetsfören.
Torsdag 1 februari kl. 19.00 på 
Ralph Lundstengården. Sedvanli-
ga årsmötesförhandlingar.
Vi bjuder på smörgåstårta och 
liten kaka till kaffet.

PRO Nederluleå
i Måttsunds Medborgarhus.
15 februari kl. 13.00. Vi bjuder på 
kaffe och semla. Lotterier. Anmä-
lan senast 8 februari till byaom-
buden.

Ersnäs Byaförening
Måndag 19 februari kl. 19.00 i 
Ankaret. Sedvanliga årsmötesför-
handlingar. Alla välkomna och vi 
bjuder på fika.

Johanna Lindberg, LTU, infor-
merar om projektet RöLa (Rörlig 
landsbygd).

ANEA  (vänortssamarbetet)
Onsdag 21 februari kl. 19.00 i 
Ankaret. Sedvanliga årsmötesför-
handlingar. Nya medlemmar häl-
sas välkomna. Vi bjuder på fika.

Maravägens
 samfällighetsförening.

Torsdag 22 februari kl. 19.00 i 
Ankaret.

Ersnäs Idrottsförening
Onsdag 10 mars kl. 18.00 i Sko-
lan. EIF bjuder på fika.

Årsmöten m.m. finns även 
i Kalendern på Ersnäs 

hemsida
 

www.ersnas.se

Vattenskada i Ankaret
Tyvärr har delar av vår byalokal Ankaret drabbats av 
vattenskada efter ett läckage i skolans/fritids toaletter 
en trappa upp. Detta innebär att inga bokningar av hela 
Ankaret (för fester m.m.) kan göras förrän tidigast i 
april. Möten kan hållas i skolans matsal på entréplanet 
tillsvidare. ENBART Aulan (stora salen) kan också nytt-
jas. Elaine Blomqvist kontaktar de som redan bokat. Vi 
återkommer när vi vet mer om omfattningen och hur 
länge detta tar att fixa till.

När Ersnäs Hembygdsförening blev 
ett med Ersnäs Byaförening, var 

vi några som beslutade om en arbets-
grupp, Hembygdsgruppen.

Vi kollade om det var några intresse-
rade, och det blev napp, det var både 
yngre och seniorer som hade intres-
se.

Vi träffades en kväll, från den kväll-
en träffas vi varannan vecka. Det är 
ju dåtid som är i fokus, tanken är att 
vi ska presentera det i en bok/häfte 
framöver.

Du som tycker att det låter trevligt att 
”grotta” ner dig i det gamla, hör av 
dig till någon i Hembygdsgruppen, vi 
finns på facebook.

Ersnäs Byaförening och
Hembygdsgruppen.

Hembygdsgruppen
Det gamla talesättet ”Det går 
som tåget” var ett positivt utta-
lande om effektivitet och genom-
förande. Numera är väl en sådan 
kommentar negativ?

Har ni frågor - kontakta någon av oss i Ankaretgruppen:

Ulla Isaksson-Axhammar 070-2385847 och Carin Sundén 070-6236667

Kloka ord
”Ett krig pågår i Europa och mörkret 
finns som en rovdjursfrän lukt utan-
för fönstren och växer inne i männi
skorna. En grupp mycket olika kvin-
nor brukar träffas för att diskutera, 
hett och livligt. De känner oro för den 
tid de lever i, en tid som känns förvir-
rad och oförutsägbar.”

Så presenterar förlaget (Bonniers) 
Kerstin Ekmans nya bok ”Gör mig le-
vande igen”.  Vi skulle kunna tro att 
året är 2024. Men så är det inte. Den 
här boken utkom 2009. Ekman är inte 
bara en ledande författare. Hon tycks 
också vara en ledande sierska. 

I denna bok finner vi dessa två me-
ningar: ”Att resonera, att sam-
tala är djupt nödvändigt. Om du 
inte samtalar, kan du hamna i din 
övertygelses våld.” Tänk att med 
så få ord kunna formulera ett så for-
midabelt klokt budskap.

Sven Persson

Rätt svar till 
 frågorna på sidan 8:

1A, 2A, 3B, 4D, 5A, 6B, 
 7A, 8B, 9A, 10B, 11B, 12B

Medlemsskap

Familj: 225 kr, Enskild: 150 kr
Bankgiro: 5970-5996 

        SWISH: 123 264 83 68

Läs på www.ersnas.se

Byaföreningen och EIF



blicken in en vid vy av det norrbott-
niska kustlandskapet med fjärran ho-
risonter, skogar och bebyggelser.

Denna högsta del av Hemberget 
drabbades den torra sommaren 2008 
av en svårsläckt skogsbrand. Nu 25 
år senare kan vi konstatera hur natu-
ren även på våra breddgrader snabbt 
läker sina sår. Här finns redan en rik 
växtlighet.

Någon gång, vi vet inte när, kom det-
ta bergsområde att ges namnet Hem-
berget. Vad kan förklaringen till valet 
av namn vara? Att det har med byn, 
med hemmet, att göra ligger nära 
till hands. Bybor hade av olika skäl 
varit ute i skogarna söder om byn 
(myrslåtter, jakt, fiske, bärplockning, 
skogshuggning). På sin färd tillbaka 

passerar vandraren bergets högsta 
partier och ser då sin by och andas 
säkerligen ut av förnöjsamhet efter 
dagens eller dagarnas slit. Man är 
nästan hemma.

Vårt Hemberget har en lång histo-
ria. Området är i hög grad aktuellt 
för många av byborna, kanske t.o.m. 
mer än under tidigare epoker. Ge-
mensamt bevarar vi och vårdar vi 
denna tillgång i vår närmiljö. 

Sven Persson
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Hemberget

I min serie om namn på kartan över 
Ersnäs har somliga namn nog inte 

varit så kända för alla läsare. Den här 
gången väljer jag ett namn som sä-
kerligen alla ersnäsbor har stött på 
även om inte alla befunnit sig på den-
na plats eller rättare sagt i detta om-
råde. Namnet är Hemberget.

Där rakt söder om byn finner vi det-
ta bergsparti som uppenbarade sig 
för världen långt innan den första er-
snäsbon etablerade sig på de marker 

där vår by idag ligger. Vi har svårt att 
föreställa oss att våra boplatser en 
gång var havsbotten och att ovanför 
oss fanns 100 meter av vattenmas-
sor.

Tyngden av den väldiga inlandsisen, 
som mest tre km tjock, pressade ner 
jordskorpan. När isen började smäl-
ta i ett allt varmare klimat, lättade 
trycket. Marken började att höja sig 
och jordklotet återta – ytterst lång-
samt – sin ursprungliga runda form. 
Denna landhöjning, för närvarande 
0,8 cm per år, kommer att fortsätta 
en lång tid framöver. 

Tack vare kunskaper som dessa går 
det att beräkna att den översta delen 
av Hemberget började att som ett kalt 
skär visa sig över vattenytan för si så 
där 7 000 år sedan. På en sluttning av 
Hemberget har arkeologer hittat av 
människor bearbetade stenar och på 
så sätt kunnat beräkna att de första 
ersnäsborna uppenbarade sig i denna 
trakt för 3 000 år sedan. De var med 
all säkerhet enbart på tillfälligt besök 
i samband med jakten på mat i form 
av fisk. Det skulle, som sagt, dröja ett 
bra tag innan den första fasta marken 
skulle finnas på det område där vår 
by idag ligger. Detta inträffade be-

räkningsvis för bara 1 500 år sedan 
och det skulle dröja ytterligare dryga 
500 år innan markerna var lämplig för 
jordbruk och därmed bebyggelse.

Läs mer om landhöjningen i nummer 
58 och nummer 67 av Ersnäsbladet 
(www.ersnas.se)

Hemberget är en del av byns histo-
ria. Ett område på Hembergets öst-
ra sluttning var av sådant värde att 
det kom att ägas gemensamt av byns 

fastighetsägare. Det blev 
en allmänning och är så 
än idag.  Här finns sand 
av god kvalitet. Den var 
efterfrågad för olika ända-
mål.

Långt senare blev bl.a. 
just  detta område på 
nytt aktuellt men då av 
helt andra skäl. Under 
1970-talet anlades här ett 
elljusspår som kom att bli 
flitigt använt och är så i 
högsta grad än i dag.

År 2005 kom Hemberget 
på nytt att bli ordentligt 
uppmärksammat. Den 19 

juni det året invigdes i högtidliga for-
mer Hembergsleden, en vandringsled 
som sedan dess många bybor och 
även många utsocknes har glädje av. 
Denna led passerar också Hember-
gets högsta punkt som på kartan är 
angiven till 95,3 meter över havet. 
Alldeles i närheten av den punkten 
finns rastplatsen Vidablick som verk-
ligen gör skäl för namnet. Här fångar 

Ledguiden finns 
i svensk och 

engelsk version 
vid startplatsen 

Gläntan
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Boktips från Bokmalarna ARV

Vitsippor och Pissråttor 
av Oskar Kroon och Hanna 

Klinthage.

Oskar Kroon: 
Augustprisvinnare Barn 2023

Kaj älskar sin bror som kan 
så mycket. Om rymden, bäs-
ta bussen att ta och mycket 
mer. Men Kaj får gripa in när 
Krister får det besvärligt. Fint 
skildrat om syskonkärlek.

Recept - Kubbar

En mamma och en dotter.

Ett avstånd mellan dem lika 
långt som mellan Gällivare 
och Stockholm. En mam-
ma som har något som hon 
måste säga till sin dotter, 
något som inte kan vänta. 
Boken är en vemodigt fin-
stämd berättelse om en för-
älder och hennes barn.

Kaffe med mjölk
av Ella-Maria Nutti.

Bok för barn 6 - 9 år.Vuxenbok

I novembernumret av Ersnäsbladet 
skickade Alviks Blandade Kör ut en 

”efterlysning”. De ville ha fler sång-
fåglar - och fick napp!

Sofie Ström (SS) bor på 
Tranmyrvägen med man 
och två barn. Hon läste 
annonsen i Ersnäsbladet 
(EB) och bestämde sig för 
att testa. I mörka novem-
berkvällen begav hon sig 
till övningslokalen, Sörbya
kyrkan i Antnäs, en ons-
dagskväll och har nu hunnit 
med två julkonserter samt 
börjat vårterminen. Jag blir 
nyfiken och kontaktar Sofie 
för att höra mer. Hur är det att sjunga 

i kör? Första frågan blir naturligtvis 
klassisk:

EB: Hur känns det?
SS: Det känns jättekul! Jag har blivit 

otroligt välkomnad av alla i 
kören. Man lär sig mycket 
och det är så roligt.

EB: Har du sjungit/spelat 
förut?
SS: Jag spelar lite gitarr 
och piano, försöker även 
lära mig dragspel då min 
mormor och morfar spelar. 
Jag har sjungit i band och 
solo, skriver egen text och 
musik när andan faller på. 

EB: Vad övar ni nu?

Körsång rena hälsokuren

Förr i tiden då slåtterperioden var inne kom utflyttade vuxna barn, svärsöner 
och -döttrar hem för att hjälpa till att få in höet. Kaffekorg med kaffe, hemkokt 
saft och naturligtvis en kaka till skulle erbjudas ute på ängarna. Detta recept 
räckte till många kaffepauser i solen och värmen.

MARIES MANDELKUBBAR, 100 st

Ugn: ca 200 gr
Tid:  ca 8-10 min 
500 g rumsvarmt margarin rörs ihop med 4 kkp strösocker. Tillsätt 3 ägg, ett 
i taget!
2 msk hjorthornssalt blandas ner i 1,4 kg vetemjöl. Droppa ned 8-10 droppar 
(beroende på hur mycket bittermandel du vill ha smak av) bittermandelolja i 4 
dl mjölk. Tag mjöl och mjölk, ömsom, och arbeta ihop degen.

Forma degen till rullar med en diameter på ca 3,5 cm och skär i bitar. Pensla 
översidan med mjölk och doppa ned varje rulle med ovansidan i en skål med 
pärlsocker.

Grädda och njut!

SS: Nu övar vi inför vårkonserten i 
maj som kommer ha mello-tema! Vi 
har precis dragit igång efter ett jul
uppehåll. Tror det blir något extra!

SS: tillägger: Om du funderar på att 
sjunga i kör så kom och prova ett par 
gånger och se om det kan vara något 
för dig. Det går jättebra att prata med 
mig om man är nyfiken eller har frå-
gor. Kontakta då

annasofie.strom@outlook.com

Vi är nu 6 st körsångare i ABK som 
bor i Ersnäs. Rekord bland Sörbyarna! 

Ersnäsbladets redaktion tackar och 
önskar Sofie Lycka Till! 

så gästade skolans elever Ralph Lundstengården 
med Luciatåg.

De som också fick känna på julstämningen, var de inbo-
kade gästerna. Vi lyssnade till de fina julsångerna, som 
Lucia med tärnor, stjärngossar och tomtar sjöng.

Sedan tågade Luciatåget tillbaka till skolan, och gäster-
na fick gå till det uppdukade julbordet. 

Som traditionen bjuder

10 februari
Öppet kl 12.00 - 15.00

Välkommen att ta en fika hos oss

24 februari
Absolute Dance

En helkväll med bästa discomusiken 
från 70-, 80- och 90-telet. 

Kvällens Dj presenteras

9, 16 och 23 mars
Skoter Drive in
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Som 22-åring, 1987, lämnade jag Ers
näs och Luleå första gången. Men 

sedan kom jag tillbaka till Luleå vid mil-
lennieskiftet och jobbade på Norrbot-
tens-Kuriren i knappt tio år. 2009 drog 
jag söderut igen, till Norrköping där jag 
fortfarande bor. 

Mitt kött och blod, mor och far, rötter, 
värme, minnen och kompisar finns i Er-
snäs. Bästa byn! Här fanns under min 
uppväxt många ideella ledare inom 
idrotten. Bland annat det gav en bra 
fostran. En fin uppväxt att känna tack-
samhet inför. Är, förstås, trogen medlem 
i idrottsföreningen och får Ersnäsbladet 
hem i brevlådan. Så det känns extra ro-

Torkel Omnell är uppväxt ”på Holmen” (västra sidan om E4). Han har precis släppt sin debutbok ”På väg, ständigt på 
väg”. Efter 20 år som journalist kom han 2009 in på en ny mediebana – pressekreterare på Kriminalvården i Norrköping. 
Sedan dess har han varit på olika myndigheter. Just nu som pressansvarig på Länsstyrelsen i Östergötland.

På väg, ständigt på väg

Blev du nyfiken på boken? Den går att beställa direkt av mig, på mejl 
torkel.omnell@hotmail.com, via stora boksidor på nätet, min Messenger, 
min boksida på Facebook, genom Visto förlag. Och den kostar 189 kronor 
på de flesta ställen.  

ligt att få bidra något till februarinumrets 
innehåll.

Idén till den nyligen utkomna boken har 
funnits med mig i drygt två år. Men jag 
har haft massor av olika uppslag som 
kommit och gått under åren. Skrivit kor-
tare, längre och riktigt långt – men ald-
rig kommit i mål. Förrän nu. Och jag vill 
gärna göra om det här, att skriva bok. 
Har redan börjat så smått med ett nytt 
manus som jag tror mycket på. Hoppas 
kunna gå i mål med det också. Men det 
är verkligen en helt annan historia, säger 
Torkel. Det är skönt att befinna sig i fan-
tasins värld. Fly verkligheten. Inte lika 
mycket faktakollar och liknande som i 
professionen. Mycket frihet – lite ansvar. 
Den stora nyfikenheten plus en rastlös-
het gör att jag befinner mig i rörelse. På 
väg, ständigt på väg.

Torkel Omnell/Carin Sundén

Vi talar om civilsamhället – det som inte har med 
stat och kommun att göra. Det handlar om alla de 
aktiviteter, i stort och i smått, som vi människor gör 
tillsammans. Vi bistår varandra på det individuella 
planet och vi gör saker och ting tillsammans i orga-
niserad form. I Ersnäs har vi en aktiv idrottsförening 
och en aktiv byaförening. Alla ersnäsbor känner till 
och många deltar i de aktiviteter som dessa båda 
föreningar organiserar och genomför. Föreningarna 
företräder också oss bybor och tillvaratar våra in-
tressen gentemot myndigheter av olika slag natur-
ligtvis inklusive vår egen kommun.

En känsla av samhörighet uppstår lättare i ett mind
re samhälle som Ersnäs jämfört med ett stort sam-
hälle som staden Luleå för att inte tala om större 
samlingar av människor som Stockholm. Just denna 
miljö är säkerligen en av anledningarna till att Ers
näs väljs som boplats.

Raden av arrangemang som erbjuds byborna under 
året är uppskattade. Både av oss bybor och av till-
resande. Detta kommer till uttryck på olika sätt men 
just i den här texten ska vi i redaktionen påminna 
om en alldeles speciell åtgärd som vi i byn kan vidta 
för att bl.a. uttrycka vår uppskattning av de insatser 
som byns ”civila samhälle” utför.

Sedan ett antal år tillbaka har en byaavgift införts 
i stället för årsavgift till föreningarna. Det handlar 
om ett belopp på 225 kronor för familjer 150 kronor 
för enskilda. Beloppet sätts in på idrottsföreningens 
bankgiro 5970-5996 eller swishas till 123 264 83 
68. 

Runt 190 inbetalningar gjordes 2023 och det inbe-
talda beloppet uppgick till strax över 40 000 kronor. 
Dessa medel fördelades på Ersnäs Byaförening och 
Ersnäs IF och används också till underhåll av Anka-
ret. Detta är betydelsefulla tillskott för föreningar-
nas alla aktiviteter.

De som via byaavgiften stödjer Ersnäs har också några spe-
ciella förmåner nämligen rabatt på hyran av Ankaret och Ba-
garstugan. Och på Ersnäsdagen finns chansen att bli en av 
vinnarna i medlemskapslotteriet. 

Sven Persson

Gemenskap

På Fjällmuséet i Funäsdalen finns kloka ord brode-
rade på gardinerna. Tre exempel:

”Det är aldrig för sent att få minnen för livet.”

”Snö och vrede smälter med tiden.”

”Den som förstår hatar inte.” 
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I fredens tjänst

Magnus Larsson har erfarenhet 
från FN-tjänstgöring i Mali, som 

ligger i Västafrika. Landet demokra-
tiserades 1992, men militärkupper, 
separatistuppror och väpnad konflikt 
med islamistiska terrorister har under 
2010- och 2020-talet krossat demo-
kratin och urholkat mänskliga rättig-
heter.

Magnus är specialistofficer på F 21 
och tyckte att det skulle bli spännan-
de att arbeta i annat land. Han har 
varit i Mali i tre missioner; i Timbuktu 
2017, i Gao 2019 och 2022/23. Mis-
sionerna är halvårslånga, och perso-
nalen åker ner i rotationscykler under 
olika veckor. De var 250 personer 
under de första missionerna och 200 
under den sista.  Kontingenten var ett 
underrättelseförband, med huvud-

uppgift att skydda civilbefolkningen och att förhindra 
förtryck av civila genom närvaro och inhämtning av 
underrättelser till FN.

Magnus har haft olika befattningar vid respektive 
mission; gruppchef på repgruppen, plutonchef på lo-
gistikpluton och teknisk chef för kontingenten. Sista 
missionen avslutades med att stänga hela förbandet 
och att skicka hem viktig utrustning. Övrigt skänktes 
bort, exempelvis containrar.

Förhållandena i Mali är givetvis annorlunda än hos oss i norr. Det kan vara 
olidligt varmt dagtid, upp till +46 gr i skuggan. Under natten sjunker tempera-
turen till +8 gr och då gäller det att klä sig rejält för att hålla värmen. Befolk-
ningen bor i lerhyddor. De börjar arbeta då gryningsljuset kommer, vilar under 
dagtidens heta timmar och arbetar sedan framåt skymningen.

FN-personalen bodde i tält under Timbuktumissionen, vilket ju inte ger säkert 
skydd mot angrepp. Där var situationen ibland hotfull, och de fick uppleva 
”komplex attack” i form av artilleribeskjutning och självmordsbombare som 
försökte närma sig campen. Vid missionerna i Gao var boendet säkrare och 

bekvämare då man bodde i mindre lägenhetshus 
som var splitterskyddade. Personalen samverkade 
med kollegor från olika länder och med lokalbe-
folkningen.

Magnus beskrev ett speciellt väderfenomen – riktig 
sandstorm. När en sådan inträffar blir sikten bara 
cirka tre meter. Du ser på långt håll hur en formlig 
vägg närmar sig, och sedan blir allt omkring dig 
orangefärgat. Efter sandstormen kommer regnet, 
och då regnar det lera beroende på att luften är 
fylld av stoft.

Under detta år föddes tre barn i 
vår by och sju familjer flyttade till 

Ersnäs.

Fredrik Hansson från kommunstyrel-
sen deltog i Byaföreningens årsmöte 
i februari. Det viktigaste budskapet 
från honom löd: ”Landsbygdssko-
lorna blir kvar.” Ett klokt beslut med 
tanke på Skolinspektionens kvalitets-
granskning av svenska skolor. Denna 
granskning gav Ersnässkolan högsta 
betyg på en rad punkter. 

Kommunledningen utvecklar sitt 
samråd med kommundelarna utanför 
centrum. I april genomfördes i med-
borgardialog med Sörbyarna. Från 
Ersnäs sida presenterades tolv för-
slag som ersnäsarna framfört bl.a. 
utbyggd förskola och VA-system, 
trottoar och bättre farthinder längs 
Ersnäsvägen och att pensionärsbo-
städerna återgår till sin ursprungliga 
funktion.

Den ende i uppslagsverket Nationa-
lencyklopedin med ersnäsanknyt-
ning, Ralph Lundsten, avlider. Kristina 
Holmbergs livsverk Ralph Lundsten-
gården får ny ägare. Linda Engman 
Åberg, boende på Svartskatan, tar 
över denna pärla i vår by.

Hans Sundén och Pär Isaksson koras 
på Ersnäsdagen till Årets Ersnäsare 
som en uppskattning av deras sköt-
sel av en rad av byns gemensamma 
anläggningar.

Ställplatsen vid Torget hade 65 bok-
ningar, en rejäl uppgång jämfört med 
året innan.

I augusti vajade Trikoloren på Torgets 
flaggstång i samband med ett besök 
av ett 15-tal vänner från Sörbyarnas 
vänort Novéant som ligger i Lorraine 
på gränsen till Tyskland.

Inne på ämnet flaggor noterar vi att 
Stiftelsen Sveriges Nationaldag till-

delade Ersnäs Byaförening en svensk 
fana på nationaldagen.

Camilla Johansson på Tranmyrvägen 
debuterar som författare med den 
verklighetsbaserade romanen ”Alias 
Oscar Braun.”

Byns fotbollslag spelar i division 4. 
Laget hamnade på sjunde plats då 
säsongen var avslutad. Detta var en 
framgång eftersom ärkerivalen Alvik 
kom på plats åtta i denna tabell.

Hockeybanan utrustades med en väl-
kommen kur för ombyte.

Ännu ett händelserikt år fogas till 
byns historia.

Sven Persson

Året var 2023

På det personliga planet har tillvaron påverkats påtagligt efter 
den första missionen 2017. Där träffade han sin livskamrat och 
hustru Mina, som också arbetade på förbandet. Sonen Malte 
1½ år skolas just nu in på förskolan, och familjen får tillökning 
i april. Malte var sex månader då pappa åkte på sista mission-
en. Magnus är verkligen imponerad över att Mina tillät honom 
åka och att hon var ensam med den lille under perioden. Nu 
kommer familjen att vara tillsammans och njuta av arbete och 
familjeliv.

Ingegerd Skoglind Öhman
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Ersnäsbladets och byaföreningens utsända 
hälsar familjerna varmt välkomna till byn 

och dess föreningsliv och aktivitetsmöjligheter.

De nyinflyttade välkomnas med en gåva i form 
av en reflexväst. Den kan vara värdefull vid pro-

menader i vintermörkret.

Inflyttade till Ersnäs

Flera inflyttarbesök skjuts upp till Ersnäsbladets 
majnummer. Detta eftersom familjerna är krassli-
ga vid tiden för välkomstbesöken.

Bokbussens extraservice

Bokbussen kommer till Ralph Lundsten-
gården den 15 februari kl. 10-13. Drop in!

Då erbjuder de extraservice för att vi ska kom-
ma igång med:

•	 Vårt bibliotekskort så att vi kan läsa tidning-
ar, lyssna på e-böcker eller se film online.

•	 Vår dator, smarta telefon eller surfplatta
•	 E-post, appar och sociala medier

 De bjuder också på kaffe.

Surfa gärna till  bokbussen@lulea.se 
och välj där Digidelcenter

Vi har länge letat efter en gård i Ersnäs och det slutade 
med att vi under 2023 har byggt hus på Ostibyvägen 
10 med inflytt 19 oktober.

Familjen består av Maria Emanuelsson, Jens Granberg, 
Nils snart 3 år och Elsa 3 månader. Maria är uppvuxen 
i Ersnäs och arbetar som fiberprojektör och Jens som 
projektledare på Johanssons rör. 

Intressen är djur, natur och greja hemma. 

Mvh 
Maria och Jens

1. Humid?
A: Fuktig
B: Statisk
C: Artifciell
D: Mänsklig

2. Blödig?
A: Sentimental
B: Anemisk
C: Ointelligent
D: Söndeskjuten

3. Hypokrisi?
A: Övervinst
B: Hyckleri
C: Dominoteori
D: Ocker

4. Fjärma?
A: Snagga 
B: Fjärrstyra
C: Tigga
D: Avlägsna

9. Kolerisk?
A: Hetlevrad
B: Konfrontativ
C: Magsjuk
D: Kulört

10. Hyperbol?
A: Ultraljud
B: Överdrift
C: Smeknamn
D: Metafor

11. Impertinent?
A: Oundviklig
B: Näsvis
C: Naturbegåvad
D: Otät

12. Kännspak?
A: Emotionell
B: Karakteristisk
C: Smeksam
D: Lättkränkt

5. Kallsinne?
A: Ointresse
B: Krigslist
C: Fimbulvinter
D: Mordiskhet

6. Sträv?
A: Lättdrucken
B: Kärv
C: Krokig
D: Falsk

7. Jordbävning?
A: Jordskalv
B: Naturkatastrof
C: Vulkanutbrott
D: Undergång

8. Namnkunnig?
A: Polyglott
B: Ryktbar
C: Boksynt
D: Berest

Vad betyder orden?

Svaren finns på sidan 3


